[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

	АДМІНІСТРАЦІЯ
ДМИТРІВСЬКОГО

СІЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	КЪЫРЫМ                      ДЖУМХУРИЕТИ                                              СОВЕТСКИЙ БОЛЮГИ                                 ДМИТРОВКА КОЙ КЪАСАБАЫНЫНЬ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» марта 2024 года № 29
с. Дмитровка

О внесении изменений в постановление

Администрации от 05 сентября 2023 № 129

«Об утверждении Порядка реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, администрация Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации от 05 сентября 2023 № 129 «Об утверждении Порядка реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» изложив приложение к нему в новой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Дмитровского сельского

совета – глава администрации
Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым

Д.А.Ефременко
Приложение

к постановлению администрации

Дмитровского сельского поселения

№29 от «26» марта 2024г.

ПОРЯДОК

реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

2. В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

- должник (дебитор) - физическое лицо, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не исполнившее денежное или иное обязательство в срок, установленный соответствующим договором (муниципальным контрактом, соглашением) и (или) законом, иным нормативным правовым актом. Должником (дебитором), также является поручитель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора (муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с должником исполнить его обязательство перед кредитором, если иное прямо не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации;

- деятельность по взысканию просроченной дебиторской задолженности (взыскание) - юридические и фактические действия, совершаемые администраторами доходов, и направленные на погашение должником просроченной задолженности;

- дебиторская задолженность по доходам — неисполненное обязательство должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный муниципальным контрактом (договором), соглашением и (или) иным обязательством, в том числе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также неисполненное в срок обязательство, задолженность по которому возникла в связи предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- просроченная задолженность - суммарный объем денежных обязательств, не исполненных должником в установленный срок, по которым истек срок их погашения, и обязанность по уплате которых возникла вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства перед кредитором по договору (муниципальному контракту, соглашению), исполнительному документу, закону или иному основанию, в том числе в результате неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, включая суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным законом или договором (муниципальным контрактом, соглашением);

1.3. Порядок устанавливает перечень мероприятий по реализации администраторами доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учётным группам доходов), включающим:

1.3.1. мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;

1.3.2. мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

1.3.3. мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам.

1.4. Ответственным за работу с дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, является глава администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым (далее - глава) и сектор по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета  администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым (далее - сектор по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета).

2. Мероприятия по недопущению образования дебиторской задолженности по доходам и выявлению факторов, влияющих на образование дебиторской задолженности

Сектор по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета:

1) контролируют правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет, предъявленных пеней и штрафов по ним, в том числе:

- фактическое зачисление платежей в бюджет муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

- погашение (квитирование) начислений соответствующих платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренных статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 декабря 2019 года № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах»;

- исполнение графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашение дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым, а также начисление процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- своевременное начисление неустойки (штрафов, пени);

- своевременное составление первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением в бюджетном (бухгалтерском) учете;

2) проводят не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам в бюджет муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;

3) проводят мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;

4) своевременно направляют предложения в постоянно действующую комиссию по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Дмитровске сельское поселение Советского района Республики Крым и ее списании;

5) проводят иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.

3. Досудебные мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности

Урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке предусматривает:

- направление сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

- рассмотрение сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2004 года № 257 «Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве», уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве;

В случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом), сектором по бухгалтерскому учету направляется претензия должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования.

Информацию по направленным требованиям, претензиям должнику о погашении образовавшейся задолженности сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета в трехдневный срок направляет служебной запиской главе администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленном для погашения задолженности в срок, взыскание задолженности производится в судебном порядке.

2. Сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета , после принятия решения о необходимости подачи искового заявления в суд, не позднее тридцати календарных дней с момента неисполнения должником срока, установленного требованием (претензией), подготавливает и направляет исковое заявление о взыскании дебиторской задолженности в суд с соблюдением требований о подсудности и подведомственности, установленных законодательством Российской Федерации.

3. В случае, если до вынесения решения суда, которым заканчивается производство по делу, требования об уплате исполнены должником добровольно, сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым в установленном порядке заявляет об отказе от иска.

4. Документы о ходе претензионно- исковой работы по взысканию задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым.

5. В случае удовлетворения судом требований администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым о взыскании с должника задолженности (пеней, штрафов), копия судебного акта предоставляется в администрацию Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым в сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета.

6. В случае неисполнения должником судебного акта в течение тридцати календарных дней с момента вступления его в законную силу, по согласованию с главой администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым принимает решение о необходимости принудительного исполнения соответствующего судебного акта, в которой указывает реквизиты, необходимые для зачисления подлежащих принудительному взысканию сумм.

7. В течение десяти рабочих дней со дня поступления в адрес администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым исполнительного документа ответственный сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета направляет его для исполнения в соответствующее подразделение Федеральной службы судебных приставов (далее - служба судебных приставов), а при наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной организации, направляет исполнительный документ в соответствующую кредитную организацию.

8. Сектором по вопросам муниципальной собственности финансового и бухгалтерского учета администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым проводит мониторинг соблюдения сроков взыскания дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства, установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», а также эффективности взыскания дебиторской задолженности, осуществляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов.